
 

 

 

宁晋县生活垃圾焚烧发电项目 

竣工环境保护验收监测报告 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

建设单位：宁晋县嘉伟环保科技有限公司 

评价单位：河北雅马特信息科技有限公司 

 

2021 年 12 月 

 

 

 

 



宁晋县生活垃圾焚烧发电项目竣工环境保护验收报告 

II 

建设单位：宁晋县嘉伟环保科技有限公司 

法人代表：程鹏      

 

编制单位：河北雅马特信息科技有限公司 

法人代表：冀志国           

 

项目负责人：  

[...]
并于监控中心联网。 

4、渗滤液泄漏事故的风险防范措施 

垃圾储存单元及渗滤液处理站按照重点防渗区的要求采取防渗措施，确保达到防渗等

级要求；渗滤液输送管道采取悬空铺设，发生渗漏时以便及时发现 并采取措施。垃圾渗滤

液处理站设备出现故障时，将垃圾渗滤液暂存于事故池，立即安排维修人员到达现场对故



宁晋县生活垃圾焚烧发电项目竣工环境保护验收报告 

97 

 

障设备进行抢修，待故障设备正常运行后，逐步将事故池内渗滤液分批次泵入渗滤液处理

站。 

5、渗滤液收集池甲烷气体爆炸的风险防范措施 

在垃圾池及渗滤液收集池各设变频排风机一台，一般情况下，拟建项目将渗滤液收集

池的臭气抽吸入垃圾仓，再统一将垃圾仓内臭气抽吸入炉作为助燃空气焚烧，可有效降低

垃圾池及渗滤液收集池内甲烷气体的积聚。同时，在垃圾池及渗滤液收集池内设置可燃气

体检测装置，实时监测甲烷浓度。同时厌氧单元设有应急燃烧火炬系统，在焚烧炉停运或

故障时备用。 

6、柴油的风险防范措施， 

与其它设备保持一定的安全距离，站内所有设备、管线均做防雷击、防静电接地，安

装泄露报警装置；对管线、阀门等进行定期检查，及时更换出现问题的管线和阀门，预防

跑冒滴漏现象发生；站内严禁烟火，禁止使用明火或可能产生火花的工具，严防电线绝缘

不良和产生火花，强化管理；制定完善的安全管理制度及岗位责任制，将责任落实到个人；

对操作人员定期进行防火安全教育和应急演习，提高职工的安全意思，提高识别异常状态

的能力。 

7、危险废物潜在事故风险防范措施 

危险废物全部暂存于危废间内，定期交由相关资质单位处置。危险废物存储间做到防

风、防雨、防晒措施，地面及周围裙角均采取了严格的防腐防渗措施，危险废物采用专用

贮存装置，并设立危险物警示标志，由专人进行管理，做好危险废物排放量及处置记录。 

8、液氨储存区 

液氨储罐地面已做硬化和防腐和防渗，罐区设有专人管理，定时巡查并检修，并在

明显处悬挂危险品标识；罐区设有危险标识。 

环评中环境风险防控措施及落实情况见下表。 

  



宁晋县生活垃圾焚烧发电项目竣工环境保护验收报告 

98 

 

表4.2-1 环评中环境风险防控措施及落实情况一览表 

项目 风险防范措施内容及要求 落实情况 

主厂房 

1.工艺对各个控制点都设有联锁报警装置； 已落实 

2.易聚集和泄漏场所如垃圾库等场所设置可燃气

体检测、记录、报警装置；  
已设置报警装置 

3.工艺设计中设置有安全连锁和事故停车措施，

生产装置采用自动化操作，设置控制室，对生产系

统进行监视和管理。 

已落实 

渗滤液处理

站 

1.渗滤液处理站厌氧单元设置可燃气体检测、记

录、报警装置； 
已设置报警装置 

2.渗滤液处理站厌氧单元设置应急燃烧火炬系

统，渗滤液处理站设 1440m3 的渗滤液事故池，当

渗滤液处理站发生故障时将渗滤液暂存在事故池

内，待恢复运行后再排入渗滤液处理站处理。 

渗滤液处理站厌氧单元设置应急燃

烧火炬系统，渗滤液处理站设

1800m3的渗滤液事故罐 

初期雨水及

消防废水 

1.厂区设置环形收集水沟，建设 1000m3 初期雨水

收集池（兼消防废水池）1 座； 

厂区设置一座 5000 m3消防废水池

（内设一座 160m3 初期雨水收集

池） 

2.厂区初期雨水通过收水沟排入厂区雨水收集管

网，通过雨水管网与初期雨水收集池之间的切换

阀进行收集。 

已落实 

应急预案 
编制《突发环境事件应急预案》等并报环保部门

备案。 

已编制《突发环境事件应急预案》

并报环保部门备案 

 

  

柴油储罐区围堰 甲烷泄露报警器 



宁晋县生活垃圾焚烧发电项目竣工环境保护验收报告 

99 

 

  

氨水储罐区 危废间制度 

  

消防事故废水池和初期雨水池 消防器材 

  

垃圾库防渗 消防器材 



宁晋县生活垃圾焚烧发电项目竣工环境保护验收报告 

100 

 

  

危废间防渗 地面防渗 

图4.2-1 环境风险防控措施 

 



宁晋县生活垃圾焚烧发电项目竣工环境保护验收报告 

101 

 

4.2.2 规范化排污口、监测设施及在线监测装置 

本项目废气、废水排污口均已进行规范化设置，并安装了在线监控系统，环境标识清

晰，焚烧炉出口设置了永久性监测孔，厂区门口设置了显示屏，在线监测数据实时显示。

1#烟气连续自动监测系统于 2021 年 9 月 14 日、2#烟气连续自动监测系统于 2021 年 11 月

29 日烟气按要求联入重点污染源自动监控平台。 

  

氨氮水质在线检测仪 COD 水质在线检测仪 

  

烟气在线监测仪 



宁晋县生活垃圾焚烧发电项目竣工环境保护验收报告 

102 

 

   

废气排放口 1 废气排放口 2 

  

除臭装置排气口 厂区门口显示屏 

图4.2-2 本项目排污口规范化设置情况 

4.3 环保设施投资及“三同时”落实情况 

4.3.1 环保设施投资 

本项目计划投资总概算为 49433.66 万元，其中环境保护投资总概算 12731.65 万元，

占投资总概算的 25.76%；实际环境保护总投资 49433.66 万元，占实际总投资 25.76%。 

实际环境保护投资见下表 4-5 所示： 

表4.3-1 环保投资估算表 

序号 项目名称 投资（万元） 

1 烟囱 218.80 

2 渗滤液处理站 1001.92 



宁晋县生活垃圾焚烧发电项目竣工环境保护验收报告 

103 

 

3 绿化 132.00 

4 除臭装置 200.00 

5 烟气处理系统 7271.73 

6 飞灰储存及运输系统 583.20 

7 烟气在线监测系统 194.00 

8 合计 12731.65 

占总投资比例 25.76% 

4.3.2 环境保护“三同时”落实情况 



宁晋县生活垃圾焚烧发电项目竣工环境保护验收报告 

104 

 

表4.3-2 环境保护“三同时”落实情况 

类

别 
污染源名称 环保措施 

台

（套） 
验收标准 落实情况 

废

气 

焚烧烟气 

SNCR+半干法机械旋转雾化脱酸反应

塔+干粉喷射+活性炭吸附+布袋式除

尘器 

双筒 80m 高烟囱（预留 SCR 脱硝和

湿法脱硫空间） 

2 

《生活垃圾焚烧污染控制标准》

（GB18485-2014）及其修改单中

排放标准；二噁英类参照欧盟关

于废物焚烧指标（2000/76/EC）

规定的排放限值 

治理设施已按要求建设，经检测各

项因子达标排放 

烟气在线自动监测系统 2 
监测项目：颗粒物、SO2、NOx、

HCl、CO、烟气温度、烟气量 

治理设施已按要求建设，自动在线

监测装置已联网 

恶

臭

气

体 

垃圾运输栈桥 全封闭并设置快关门 1 

《恶臭污染物排放标准》

（GB14554-93）中二级标准 

治理设施已按要求建设，经检测各

项因子达标排放 

卸料大厅和垃圾

贮池 

全封闭，维持负压，引风系统 1 

卸料风幕 1 

活性炭除臭装置，15m 高排气筒 1 

渗滤液处理站及

污泥脱水系统 
全封闭，维持负压，引风系统 1 

颗

粒

物 

石灰仓 仓顶设布袋除尘器，20m 高排气筒 1 

《大气污染物综合排放标准》

（GB16297-1996）二级标准 

未设置排气筒，负压连接到埋刮

板，最终通过焚烧炉排气筒排放。 

飞灰仓 仓顶设布袋除尘器，20m 高排气筒 1 

未设置仓顶除尘器和排气筒；实际

仓体密闭，接焚烧炉布袋前，最终

通过焚烧炉排气筒排放。 

活性炭仓 仓顶设布袋除尘器，20m 高排气筒 1 

未设置仓顶除尘器和排气筒；改为

加料仓，加料仓呈负压，接焚烧炉

布袋前，最终通过焚烧炉排气筒排

放 

水泥仓 仓顶设布袋除尘器，20m 高排气筒 1 
未设置排气筒，负压连接到埋刮

板，最终通过焚烧炉排气筒排放。 

干粉仓 仓顶设布袋除尘器，20m 高排气筒 1 

未设置仓顶除尘器和排气筒；改为

加料仓，加料仓呈负压，接焚烧炉

布袋前，最终通过焚烧炉排气筒排

放 



宁晋县生活垃圾焚烧发电项目竣工环境保护验收报告 

105 

 

废

水 

渗滤液 
渗滤液处理站日处理污水量为

400m3/d，处理工艺为“中温厌氧反

应器+反硝化+硝化+外置错流式超滤

膜（MBR）+纳滤（NF）+反渗透

（RO）” 

1 

渗滤液处理站执行《城市污水再

生利用工业用水水质（GB/T199 

23-2005）的敞开式循环冷却水系

统进水水质要求及《生活垃圾填

埋场污染控制标准》（GB16889-

2008）中表 2 规定的浓度限值 

治理设施已按要求建设，经检测各

项因子达标排放 

除盐水车间排水 

生活污水 

主工房及高架桥地面

冲洗水 

循环冷却水排水 直排入污水管网进入污水处理厂处理 — 

执行《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）表 4 三级标准

及宁晋县碧源处理厂进水水质限

值 

经“絮凝+沉淀”处理后，排入河北

富惠卡米亚环保科技有限公司处理 

渗滤液事故池 

设置一座有效容积为 1440m3（长 30.5m、宽 10.5m，深 4.5m）的渗滤液事故池，

可储存不低于 3 天渗滤液的事故储量（渗滤液处理站在停运检修时将废水排至渗滤

液事故池；当焚烧炉停运检修时，渗滤液处理站正常运行） 

设置一座有效容积为 1800m3 的渗滤

液事故罐 

在线监测系统 监测废水水量、pH、COD、氨氮 治理设施已按要求建设 

噪

声 

抓斗吊车 厂房隔音 / 

厂界噪声满足《工业企业厂界环

境噪声排放标准》（GB12348-

2008）中 3 类标准 

治理设施已按要求建设，经检测噪

声达标排放 

一次风机、二次风

机、引风机 
厂房隔声+基础减震+消音器 6 

锅炉排汽 消声器 2 

汽轮发电机 厂房隔声+基础减震+隔声罩 1 

冷却塔 四周加百叶格栅 2 

空气压缩机 厂房隔声+基础减震+消音器 3 

各水泵、离心机、搅

拌机、输送泵 
厂房隔声+基础减震 —— 

固

废 

炉渣 

一般固

体废物 

外售用做建材 — 
 

 

 

 

 

 

 

 

外售广西秦源环保有限公司河北分

公司用做建材 

生活垃圾 送垃圾贮坑焚烧处理 — 已落实 

污泥 脱水后送垃圾贮坑焚烧处理 — 已落实 

石灰仓粉尘 回用 — 已落实 



宁晋县生活垃圾焚烧发电项目竣工环境保护验收报告 

106 

 

活性炭仓粉

尘 
回用 — 

 

 

 

综合利用或妥善处置，不外排 

未设置活性炭仓，无粉尘 

石灰仓和活

性炭仓废布

袋 

厂家回收 — 
未设置活性炭仓，无活性炭废布

袋，仅石灰仓布袋 

除臭系统废

活性炭 
焚烧处理 

— 

按照要求落实 

飞灰 

危险废

物 

固化后，暂存于飞灰暂存库，经鉴别

满足《生活垃圾填埋场污染控制标

准》（GB16889-2008）中 6.3 条要求

后，定期运送至生活垃圾填埋场分区

填埋 

暂存后送保定洁康废弃物处理有限

公司分区填埋 

焚烧炉废布

袋 
委托有资质单位处理 — 

已落实，委托河北中润生态环保有

限公司处置 

飞灰仓废布

袋 
委托有资质单位处理 — 未设置仓顶除尘器 

废机油及废

机油桶 
委托有资质单位处理  

已落实，委托河北中润生态环保有

限公司处置 

废离子交换

树脂 
委托有资质单位处理 — 已落实，厂家回收 

危废暂存间 
危废暂存间设立在垃圾运输栈桥北侧

设置，占地面积 50m3 
1 

满足《危险废物贮存污染控制标

准》（GB18597-2001）的要求 

危废间设在锅炉间下侧，占地面积
40m3 

固化飞灰暂存车间 
固化飞灰暂存车间位于综合主厂房东

侧，占地面积 300m3 
1 已落实 

飞灰固化间 
飞灰固化间位于综合主厂房东侧，占

地面积 50m3 
1 — 已落实 

风

险 
柴油储罐 

围堰 1 套 —— 已落实 

消防器材 10 套 —— 已落实 

永久性接地装置 1 套 —— 已落实 

防雷装置 1 套 —— 已落实 



宁晋县生活垃圾焚烧发电项目竣工环境保护验收报告 

107 

 

警示标志 6 套 —— 已落实 

消防废水池（初期雨

水收集池） 
1000m3 1 —— 

已落实，厂区设置一座 5000 m3 消

防废水池（内设一座 160m3 初期雨

水收集池） 

有毒气体及可燃气体

探测器 

安装在渗滤液收集池、垃圾池、垃圾

渗滤液沟道间及附近楼梯间 
6 套  已安装 

应急救援预案 —— —— —— 已进行备案 

防

渗 

重点防渗区 

（垃圾储池、柴油

罐、渣坑等） 

等效黏土防渗层 Mb≥6.0m，K≤1×10-

10cm/s；或参照 GB18598 执行 
—— —— 

已按照要求进行防渗 
一般防渗区 

（焚烧车间、卸料平

台、综合水泵房等） 

等效黏土防渗层 Mb≥1.5m，K≤1×10-

7cm/s；或参照 GB16889 执行 
—— —— 

简单防渗区 

（生活楼、主控楼

等） 

一般地面硬化 —— —— 

其

他 

①项目配套中水供应管网及污水管网另行立项，不包含在本项目内，应在项目投运验收前建成； 

②厂址四周设置防护区，环境防护距离为厂界外 300m。防护距离范围内不应规划建设居民区、学校、医

院、行政办公和科研等敏感目标，并采取园林绿化等缓解环境影响的措施。 

③项目建成前需落实现役源倍量削减替代情况和区域现役源削减情况 

已落实 

 



宁晋县生活垃圾焚烧发电项目竣工环境保护验收报告 

108 

 

5 建设项目环评报告书的主要结论与建议及审批部门审批决定 

公司于 2019 年 5 月委托河北正润环境科技有限公司编制《宁晋县生活垃圾焚烧发电